
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1195 DEL 27-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 277 DEL 27-10-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori di manutenzione
ordinaria della parete perimetrale del Parco di Isola Sud posto nel Comune di Sesto
Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio
2015/2017;

la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 08/09/2015 “Bilancio di
Previsione 2015-2017 – Approvazione variazioni”;

PRESO ATTO che la parete perimetrale del Parco di Isola Sud necessita, ormai da diversi
anni, di lavori di manutenzione ordinaria consistenti nello svuotamento delle sacche alla base,
scioglimento delle reti, sostituzione dei tratti di rete danneggiata e dei cavi di acciaio, al fine
di garantire la tenuta della rete paramassi e delle funi di sostegno che durante la stagione
invernale potrebbero compromettere la stabilità della parete rocciosa in parola;

DATO ATTO che l’importo dei lavori sopra indicati è risultato pari, per gli anni anno 2014 e
2015, ad € 4.050,00 al netto IVA;

CONSIDERATO che anche per il corrente anno, prima dell’imminente stagione invernale, si
rende necessario eseguire gli stessi lavori degli anni precedenti, consistenti in:

interventi di messa in sicurezza mediante demolizione delle pietre distaccate e rimaste
in bilico;



svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti alla base e svuotamento delle
macerie;

sostituzione dei tratti di rete danneggiata e dei cavi di acciaio;

al fine di prevenire eventuali problematiche che potrebbero compromettere la pubblica
incolumità;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale dispone che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed
integrazioni, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006 sono i seguenti:

la finalità è la messa in sicurezza della parete perimetrale del Parco di Isola Sud;

l’oggetto della prestazione è l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria
della parete perimetrale del Parco di Isola Sud mediante lavori di demolizione delle
pietre distaccate e rimaste in bilico, svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti
alla base e svuotamento delle macerie, nonché sostituzione dei tratti di rete
danneggiata e dei cavi di acciaio;

il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente Regolamento per la
disciplina dei Contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n.
10/2012;

le clausole principali del contratto sono contenute nella bozza di lettera contratto
allegata e parte integrante della presente determinazione;

i lavori in parola saranno acquisiti mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006 e smi;

l’aggiudicazione dei lavori avverrà mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 82 c. 2 let. b) del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006 e smi;

DATO ATTO che l’importo dei lavori in parola sarà presuntivamente pari a € 4.050,00 IVA
di Legge esclusa, ed è disciplinato dall’art. 125 del Codice dei Contratti e dall’art. 332 del
Regolamento di attuazione dello stesso, quale procedura di cottimo fiduciario;

VISTO quanto disposto dal Regolamento per la disciplina dei Contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 10/2012, in particolare dagli artt. 6, 40 e 41;

DATO ATTO che si ritiene opportuno addivenire all’aggiudicazione dei lavori sopra citati
ricorrendo:

alla piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 277 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1195 DEL 27-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



all’acquisizione dei lavori in economia mediante procedura di cottimo fiduciario, ai
sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e smi e dell’art. 41 del Regolamento per la
disciplina dei Contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n.
10/2012;

all’aggiudicazione dei lavori mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 82 c. 2 let. b) del D.Lgs. 163/2006 e smi, al fine di perseguire la maggiore
economicità per l’Ente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è
l’Ing. Leonardo Mangiarotti, Responsabile PO del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG sarà acquisito con successivo atto, nel
momento in cui saranno affidati i lavori in parola e sarà individuata con esattezza la somma
da impegnare;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa

di avviare, per i motivi esposti in premessa, il procedimento finalizzato1.
all’aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria della parete perimetrale del
Parco di Isola Sud mediante l’esecuzione di interventi di demolizione delle pietre
distaccate e rimaste in bilico, svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti alla
base e svuotamento delle macerie, nonché sostituzione dei tratti di rete danneggiata e
dei cavi di acciaio;

di stabilire:2.

di ricorrere alla piattaforma telematica START (Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana) per l’acquisizione dei lavori di cui sopra, mediante la
procedura in economia con il sistema di cottimo fiduciario e l’acquisizione di
almeno 3 preventivi di spesa;

che l’aggiudicazione dei lavori avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi, e dell’art. 41 del vigente

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 277 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1195 DEL 27-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Regolamento per la disciplina dei Contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera CC n. 10/2012;

di stimare, per l’affidamento dei lavori l’importo di € 4.050,00, oltre IVA per un3.
importo complessivo pari a € 4.941,00;

di rimandare a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione dei lavori,4.
l’effettuazione dell'impegno di spesa occorrente per i lavori in oggetto;

di prenotare la somma presunta di € 4.941,00 al loro IVA di legge sul capitolo PEG5.
35230/2 del Bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto6.
ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e
forniture, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1);

di trasmettere il presente provvedimento, per l’avvio della procedura e per gli7.
adempimenti di competenza, al Servizio Gare del Settore Affari Generali e  Legali;

di dare atto che il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del8.
contratto di lavori di cui al presente atto è l’Ing. Leonardo Mangiarotti, Responsabile
PO del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di9.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 27-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 277 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1195 DEL 27-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori di manutenzione
ordinaria della parete perimetrale del Parco di Isola Sud posto nel Comune di Sesto
Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6104

Prenotazione impegno di spesa per l'affidamento dei
lavori di manutenzione ordinaria della parete
perimetrale del Parco di Isola Sud posto nel Comune di
Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 35230/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 09.05
Manutenzione ordinaria beni immobili: parete rocciosa
Parco Isola Sud

28/10/2015 4.941,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.941,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 277 DEL 27-10-2015 - Reg. Gen. N. 1195 DEL 27-10-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


